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To: % EEETI v IS EEET . ), IS
[ 5.1.2¢ | fvm.
@rivm.nl]

Cc:
From:;
Sent: Tue 4/7/2020 11:31:11 AM

Subject: RE: Antw: Risico op legionella door corona
Received: Tue 4/7/2020 11:31:12 AM
Corona legionellabeheer concept v1 ab.docx

Dank voor de opzet.
Zie bijlage voor enkele opmerkingen en suggesties.

Groet, [ElS

Verzonden: dinsdag 7 april 2020 12:52

S v IEEE EE e v > IS

@rivm.nl>

EEE @ rivm nl>

Onderwerp: RE: Antw: Risico op legionella door corona

Ik heb een opzetje gemaakt, dat we op de RIVM site bij het onderwerp Legionella kunnen plaatsen. Dan kunnen we
daar bij vragen toch naar verwijzen?

Ik heb in het bericht onderscheid gemaakt in prioritair en niet prioritair. Het ILT bericht gaat eigenlijk over prioritair.
Maar het Vitens bericht gooit dit op 1 hoop met niet-prioritair. Dat is niet handig.

kunnen jullie je in deze tekst vinden?
Ik heb het vrij algemeen gehouden.

Groeten,

RIVM/EPI
Kame
Tel: 030

Werkdagen

Sent: dinsdag 7 april 2020 10:36
@rivm.nl>;

@rivm.nl>;
Drivm.nl>

elifiuliig]  512e |

@rivm.nl>
Subject: RE: Antw: Risico op legionella door corona

Overigens staan scholen niet leeg op dit moment.
Op alle scholen zijn docenten aanwezig, en vaak ook enkele leerlingen (met ouders in vitale beroepen).

Met vriendelijke groet,



200258

5.1.2e
Centrum voor Duurzaamheid, Milieu en Gezondheid
Rijksinstituut voor Volksgezondheid en Milieu

Postbus 1, 3720 BA Bilthoven
Tel.: 030 I

Mobiel: 06 IIEEE

From: [INEXECIN XDl @ ivn.nl>

Sent: dinsdag 7 april 2020 09:13

@ rivm.nl>;
@rivm.nl>;

@rivm.nl>;

2rivm.nl>;
@rivm.nl>

Subject: RE: Antw: Risico op legionella door corona

Hoi [ERRS)

Er hoeft juist niet gespoeld te worden bij o.a. scholen en kantoren om legionellabesmetting te voorkomen. Het
spoelen voor gebruik is wel nuttig om het water te verversen.

Waarom het om gaat is dat Drinkwaterbedrijf Vitens op hun website beweert dat het RIVM adviseert leidingen van
o.a. leegstaande scholen en kantoren te spoelen om een legionellabesmetting te voorkomen. Zoalsmeldde is
dit ook door media opgepikt.

Eventueel kan een al eerder gepost bericht hierover nog een keer onder de aandacht gebracht worden? Zie:
https://www.rivm.nl/nieuws/spoelen-waterleidingen-na-vakantie

Ik kan mijn contact bij Vitens vragen hoe het advies tot stand is gekomen en vragen of er niet eigenlijk ILT moet
staan. Akkoord?

Groet, 5.1.2e

Verzonden: maandag 6 april 2020 18:05

@rivm.nl>

@rivm.nl>;

Drivm.nl>; @rivm.nl>;

@rivm.nl>

Drivm.nl>;
Onderwerp: RE: Antw: Risico op legionella door corona

Goed dat je even een seintje geeft. Is een berichtje op onze website voldoende om mensen op de hoogte te stellen
dat ze kranen moeten doorspoelen op locaties die lang niet gebruikt zijn? Of is het wellicht een idee om dit mee te
nemen in de LCI-richtlijnen wanneer locaties als scholen en dergelijke weer open gaan?

Op dit moment lijkt het me voldoende om dit te benoemen in het dossier legionella op onze website.




200258

RIVM

Postbus 1

3720 BA BILTHOVEN
T (030 Sz

M (06)

http://www. .nl

From: y 52 [eliVulis

Sent: maandag 6 april 2020 17:04

vt I

@rivm.nl>

Subject: RE: Antw: Risico op legionella door corona

Ja, ik werd hier afgelopen donderdag al over benaderd door Zembla. Zij verwezen naar het VITENS bericht.
Ook kreeg ik een vraag van een kennis over de sportclub, verwijzend naar dit bericht..

Het zou goed zijn als Vitens zijn verwijzing naar het RIVM hier verwijderd, en bovendien het advies beperkt tot de
prioritaire locaties, zoals ook staat in het ILT bericht waar naar verwezen wordt.

Wie heeft goed contact met VITENS en kan hen benaderen hierover?
Daarnaast zou het wel goed zijn, om op de RIVM website ook een berichtje te plaatsen?
Kan gewoon onder het kopje Legionella denk ik? Of moet het elders?

Groet,
Tel:
aanwezig]

From: [INIEKECSNN SEXECN o civm.ol>

Sent: maandag 6 april 2020 15:07
5.1.2e @rivm.nl>;

5.1.2e E 5.1.2e @rivm.nl>; Drivm.nl>;
5.1.2e Drivm.nl>

5.1.2e @rivm.nl>
Subject: RE: Antw: Risico op legionella door corona

Ik ook niet. Kan nog wel even navragen als je dat wilt.

Groeten,

. ot; I

or. IEEE

National Institute of Public Health and the Environment (RIVM)
Centre for Sustainability, Environment and Health (DMG)
PO Box1 3720 BA Bilthoven The Netherlands

Tet: +31 030 | EEER 21 0



e-mail: rivm.nl

Sent: maandag 6 april 2020 15:05
To: @rivm.nl>;

D rivm.nl>; 1.2 @rivm.nl>
Cc: @rivm.nl>;

Subject: Antw: Risico op legionella door corona

g -

Heb daar niets over gehoord of gezien behalve jouw bericht op LinkedIn gisteren.

Groeten

200258

van: RNl

Datum: 6 april 2020 om 13:33:36 CEST
Aan: @rivm.nl>,

cc: @rive.n'>, [IEEETI SEEETN o v o>

Onderwerp: FW: Risico op legionella door carona

Beste collega’s,

Via internet en media wordt het bericht verspreid dat het RIVM adviseert tappunten door te spoelen van o.a.
scholen en kantoren om legionellabesmettingen te voorkomen. Zie:
https://www.vitens.com/nieuws/risico-op-legionella-door-corona

Ik ga er niet van uit datiemand van ons dat heeft geadviseerd maar mocht het wel zo zijn dan hoor ik het graag.
Ik denk overigens dat ze ILT bedoelen. Er wordt ook verwezen naar ILT informatie.
Het lijkt me goed om Vitens op het bericht aan te spreken omdat dit tegen ons beleid in gaat.

Groet, RS

rivm.nl>,
@rivm.nl>, @rivm.nl>,



